ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 1/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem o  envio  de  ofício  de  Moção  de   Congratulação  e  Reconhecimento  aos  Clubs  de
Rotary  de  Itajaí,  pelos  116  (cento  e  dezesseis)  anos  da  organização  mundial  Rotary  International,
celebrado no dia 23 de fevereiro de 2021.

JUSTIFICATIVA:

No dia  23 de fevereiro  de 2021 o Rotary International  completa 116 anos de forte  atuação junto a
comunidade.

Os Clubes de Rotary Club de Itajaí, Rotary Club de Itajaí – Porta do Vale, Rotary Club de Itajaí – Norte
e Rotary Club de Itajaí – Praia, são entidades incentivadoras no mundo para erradicação da Poliomielite.
Também, todos os anos, atuam em conjunto com a Secretaria de Saúde, para conseguirem atingir as
metas de cobertura vacinal, sendo por ações em postos de saúde, divulgação em mídia, como também
disponibilizando veículos com motorista para levar os vacinadores.

Anualmente,  financiam  projetos  de  entidades  sociais,  como  podemos  citar:  Amor  pra  Down,  Rede
Feminina  de  Combate  ao  Câncer,  Vovó  Biquinha,  Hospital  Marieta,  Grupo  de  Escoteiros  do  Imaruí,
Grupo de Escoteiros da Fazenda, entre outros.

Este mês será doado para a ADVIR, via subsídio distrital, impressoras multifuncionais e acessórios no
valor de R$4.000,00 (Via RCI Porta do Vale).
Também este mês, será doado para APDFI, via ação do Distrito 4652, 02 cadeiras de rodas, um par de
muleta axilar, uma máquina de solda elétrica, uma máscara automática de solda e 1 kg de eletrodo.
O Distrito atuou no início da pandemia, doando mais de R$200.000,00 em materiais para SC, como por
exemplo mais de 2.000 frascos de álcool gel e 60.000 máscaras.
O Distrito iniciou uma campanha nos clubes, com parceria com a SSP do Estado de SC, em relação a
violência doméstica e feminicídio.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Frisa-se ainda que os Clubes de Rotary atuam diretamente na comunidade, buscando resolver conflitos
e auxiliando onde o Poder Público tem dificuldade e/ou não consegue atender.

Os  Clubes  de  Rotary,  via  campanha  do  lacre  solidário,  emprestam  cadeiras  de  rodas  sem  custo  a
pessoas que não possuem condições de alugar ou comprar.
Doação de produtos de higiene pessoal e de limpeza em fevereiro de 2021.
A ação mais recente do Distrito, foi a doação de R$130.000,00 para o município de Presidente Getúlio
via Fundação Rotária. E claro, via clubes de todo estado, arrecadação de roupas, móveis, alimentos e
água, já entregues.
Programa de Intercâmbio de Jovens (PIJ), que possibilita jovens de 16 a 18 anos (incompletos) a serem
Embaixadores da Paz, representando o Rotary e o País de origem, no País de destino. Infelizmente o PIJ
está suspenso até 2023, mas no ano rotário 2019-2020, tivemos 04 intercambistas (dois do México,
Eslováquia  e  Estados  Unidos  da  América).  Estão  com  3  jovens  em  processo  de  seleção,  mas
dependemos da Covid para retornar o programa.

Através da Fundação Rotária foi possível atender e financiar ações citadas acima. Os companheiros e
clubes fazem doações anuais (dentro do ano rotário) e este investimento retorna subsidiando projetos e
desastres naturais, por exemplo. Por isso a importância de rotarianos ou não, fazerem doações mensais
a Fundação Rotária. Não há valor mínimo, você pode doar, por exemplo, R$10,00 mensais.

O Rotary é a única instituição que possui uma cadeira na ONU e pelo 12º ano consecutivo, a Fundação
Rotária  recebeu  quatro  estrelas  da  Charity  Navigator,  a  classificação  mais  alta  outorgada  pela
avaliadora independente de instituições beneficentes dos Estados Unidos.
A Fundação Rotária  recebeu esta classificação por  ter  demonstrado solidez financeira,  compromisso
com a prestação de contas e transparência. Só 1% das organizações avaliadas pela Charity Navigator
pode se gabar por ter recebido 4 estrelas por 12 anos consecutivos.
"A conquista da classificação 4 estrelas comprovam que a Fundação Rotária excede os padrões comuns
à  sua  área  de  atuação,  superando  o  desempenho  da  maioria  das  instituições  do  gênero",  afirmou
Michael Thatcher, presidente e CEO da Charity Navigator. "Esta classificação excepcional distingue a
Fundação entre outras do ramo, e demonstra ao público a sua credibilidade."
https://bit.ly/3jUeHS6

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - DEM

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB